報道関係者各位

2020 年 10 月 8 日

「みやこ京大イノベーション 2号投資事業有限責任組合」への出資について

株式会社ゆうちょ銀行（東京都千代田区、取締役兼代表執行役社長 池田 憲人、以下「ゆうちょ銀行」）

は、みやこキャピタル株式会社（京都府京都市、代表取締役 山口 哲史、岡橋 寛明、菅谷 常三郎）が

運営する 「みやこ京大イノベーション 2 号投資事業有限責任組合」（以下「本ファンド」）に参加することを

決定しましたので、お知らせいたします。

ゆうちょ銀行は、本ファンドへの出資によるベンチャー企業への資金循環を通じて、地方創生に貢献し

て参りたいと考えています。

1.ファンド設立の目的

本ファンドは、主に京都大学の知財・研究成果を利活用する国内外のベンチャー企業を支援す

ることを目的としています。なお、本ファンドは、「みやこ京大イノベーション投資事業有限責任組

合」（2017 年 11 月にゆうちょ銀行参加済）の後継ファンドです。

2.ファンド概要

名 称 みやこ京大イノベーション 2 号投資事業有限責任組合

ファンド総額（予定） 100 億円（うち、ゆうちょ銀行 2億円）

組合員構成

みやこキャピタル株式会社及び関連組合（無限責任組合員）

株式会社池田泉州銀行

株式会社京都銀行

京都信用金庫

京都中央信用金庫

株式会社滋賀銀行

第一生命保険株式会社

独立行政法人中小企業基盤整備機構

野村ホールディングス株式会社

浜松いわた信用金庫

みずほ証券株式会社

株式会社三菱 UFJ 銀行

株式会社ゆうちょ銀行

その他事業会社 等

設立日 2019（令和元）年 10 月 25 日

存続期間 10 年間

業務運営者 みやこキャピタル株式会社及び関連組合

3.スキーム図

以 上

みやこ京大イノベーション2号投資事業有限責任組合

主に京都大学の知財・研究成果を利活用する
国内外のベンチャー企業

出資
運営管理

出資等

出資

みやこキャピタル株式会社及び関連組合

（無限責任組合員 GP）

（有限責任組合員 LP）

地域金融機関・事業会社等
ゆうちょ銀行